
Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 1

Bítovčice - řeka Jihlava „u Palečků“



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 2

S L O V O  S T A R O S T K Y
Vážení spoluobčané,

nejprve se velice omlouvám, že tento rok nevycházel zpravodaj, pouze toto jedno 
číslo.

Rok 2020 byl, a ještě měsíc bude, úplně jiný než ostatní. Zákazy, omezení, opatření, 
nouzové stavy, nejistota, strach a roušky. Kdy bude konec koronavirové krizi a kdy se vše 
vrátí do normálních kolejí? Otázka na kterou je odpověď nejistá. Doufám však, že snad již 
brzy, i když si myslím, že nic nebude jako dřív a svět už bude jiný.

A jaký tedy byl tento rok pro naši obec.

Hned na jaře se začalo s opravami místních komunikací, vlastně ještě opravy po vybu-
dování kanalizace. Vše „na Pohoří“, takže kopec u Krčálových, vjezd - Koldovi, Smejka-
lovi a odvodňovací žlab u Součkových. Celková částka cca 350.000,-Kč s DPH.

Společně s obcemi Kozlov, Jamné, Zhoř jsme zažádali o dotaci na pořízení mobilního 
kalolisu pro ČOV obcí. Jedná se o zařízení, které je instalované i s příslušenstvím do pří-
věsu a odvodňuje, či zahušťuje kalovou vodu. Zařízení bude provozuschopné celý rok. 
Důvodem je hlavně úspora financí.

Pracuje se na projektech na úpravu veřejného prostranství před OÚ a KD, současně 
také na stavbu garáže, stání pro kontejnery a úpravu okolní plochy za kulturním domem.

V areálu ,,Vodárny“ bylo postaveno street workoutové hřiště firmou WORKOUT CLUB 
PARKS s.r.o., částka 373.005,- Kč. Hřiště je přístupné všem zájemcům o cvičení, s cílem 
rozšířit pohybové aktivity všech, kdo o to mají zájem. Na tuto akci obec získala dota-
ci 260.000,- Kč od Ministerstva pro místní rozvoj. O slavnostním otevření budete včas 
informováni.

Koncem loňského roku jsme schválili vybudování nového bezdrátového rozhlasu, 
obec má bezdrátový rozhlas od roku 2006. Součástí je instalace lokálního varovného sys-
tému a následná digitalizace povodňového plánu, napojení na IZS, hlášení přes telefon, 
napojení na protipovodňovou ochranu, možnost vzdálené kontroly hlásičů, digitalizace, 
SMS. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií - fondem soudržnosti v rámci 
Operačního programu životní prostředí. Dotace OPŽP 70 % na varovný výstražný systém 
a 85% na digitální povodňový plán.

Celkové způsobilé výdaje budou cca 1.100.000,- Kč, dotace EU 800.000,-Kč. V letošním 
roce mělo být vypsáno výběrové řízení, ale bohužel se vše zpozdilo současnou koro-
nakrizí.

Poslední akci byla oprava místní komunikace „v Rozseči“. Firma SILSTAP s.r.o. položila 
asfaltový povrch na komunikaci od Zemanových po Částkovi. Cena za dílo je 440.000,- 
včetně DPH. Tento projekt byl podpořen Krajem Vysočina, částkou 127.000,-Kč.

Pro Vaši informaci:

• Kraj Vysočina přebírá od všech obcí objednávky linkové dopravy v rámci 
Veřejné dopravy Vysočiny. Obci tak ubudou platby ze smluv o veřejných službách 
v přepravě s firmou Icom transport a.s.

• Firma LAPEK, a.s. zaslala žádost o finanční podporu prodejny. Důvodem jsou velké 
finanční ztráty firmy. Pro rok 2019 je požadavek výši 165.000,-. Zde se naskýtá otázka: 
financovat tuto ztrátu?



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 3

• Obec podala žádost o poskytnutí finanční příspěvku, zmírnění dopadů kůrovcové 
kalamity v nestátních lesích za rok 2019, na částku cca 4.000.000,-Kč.

• Pracuje se na tvorbě nových webových stránek obce.

Jedna dobrá zpráva ke konci. Obec vstupuje do dalšího roku bez finančního závazku. 
Byl splacen úvěr, který byl otevřen na vybudování obecních bytů v roce 2000. Obec tedy 
úvěr splácela 20 let. 

Jsem za to ráda, protože zmrazení ekonomiky v letošním roce bude mít dopad 
na rozpočty obcí, které se propadnou díky výběru daní cca o 11% (dle odhadu minister-
stva financí). Myslím však, že naše obec toto ustojí.

Letos se neuskutečnilo setkání seniorů. Zde děkuji dětem z mateřské školky 
a paní ředitelce, že donesly všem  seniorům pozdravy ve formě balíčků s přáním, 
které děti vyrobily. V příštím roce se velice těším na osobní setkání.

V letošním roce se neuskutečnilo vícero akcí, jako bylo vítání dětí, setkání rodáků, 
pouť se trošku ,,zachránit“ povedlo, dále zmiňované setkání seniorů, vítání svatého 
Martina a rozsvícení vánočních Bítovčic.

Co se ale povedlo je promítání Špuntů na vodě v areálu Vodárny. Zde patří poděko-
vání hasičům za pěkný večer.

Ještě k adventu. Pokud nám to situace a vláda dovolí, mohli bychom se sejít 
21. prosince před kulturním domem. Třeba si jen popřát hezké vánoce, zazpívat ně-
jaké koledy, vypít trošku svařeného vína, čaje a nějaké překvapení bude nachystáno 
i pro děti. Včas Vás budeme informovat.

O ohňostroj také nepřijdeme, už je nachystán a kdy se na něj můžeme těšit, dáme též 
vědět.

Buďte pozitivní, snad se vše zvládne a držme za jeden provaz.

Krásné Vánoce a mnohem a mnohem lepší rok 2021.

Eva Bendová



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 4

U S N E S E N Í  Z E  Z A S E D Á N Í  Z A S T U P I T E L S T V A

U S N E S E N Í  č . 1 / 2 0 2 0

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 29.1.2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Zprávu o výsledcích inventarizace obce za rok 2019;

2. Odkup soukromého majetku;

3. Rozpočtové opatření č. 23 / 2019;

4. Dohody o provedení práce;

5. Zápis č. 1 / 2020 z jednání finančního výboru;

6. Protokol z veřejnosprávní kontroly za subjekt 
Mateřská škola Bítovčice, příspěvková organizace;

7. SVAK – Informace.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání č. 1 / 2020  a schválení zápisu ze zase-
dání č. 11 / 2019;

7 0 0

2. Prodej pozemku par .č. st. 778 zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 7 m2 a par.č. 38 / 51 ostatní plocha 
o výměře 8 m2 a podpis smlouvy;

7 0 0

3. Strategický plán rozvoje obce; 7 0 0

4. Smlouvu o dílo s M. Koláčkem - workout; 7 0 0

5. Podání žádosti o vrácení vodohospodářského majetku 
ke Kú Kraje Vysočina;

7 0 0

6. Záměr - pořízení mobilního odvodňovacího zařízení; 7 0 0

7. Dodatek č. 15 k nájemní smlouvě s paní A. L. - proná-
jem části pozemku za účelem provozu stavby 
odvodňovacího kanálu;

7 0 0

8. Navýšení částky pro vítání občánků. 7 0 0

U S N E S E N Í  č . 2 / 2 0 2 0

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 26. 2. 2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Hospodaření v obecních lesích;

2. Rozpočtové opatření č. 1 ze 25. 2. 2020;

3. Setkání rodáků;



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 5

4. Informace SVAK;

5. Úpravu veřejného prostranství před OÚ a KD, stavbu 
garáže, stání pro kontejnery a  úpravu okolní  plochy;

6. MASS Leader Loucko.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání  č. 2 / 2020 a schválení zápisu 
ze zasedání č. 1 / 2020;

7 0 0

2. Zakoupení vysokotlakého čističe na ČOV; 7 0 0

3. Dotaci z  programu Obnova venkova Vysočiny použít 
na opravu místní komunikace;

7 0 0

4. Zakoupení plovoucího sacího koše – SDH; 7 0 0

5. Pověření starostky zajistit všechny náležitosti 
na vytvoření pracovního místa v rámci veřejně 
prospěšných prací a sepsání dohody s ÚP ČR.

7 0 0

U S N E S E N Í  č . 3 / 2 0 2 0

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 27. 5. 2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Rozpočtové opatření č. 2 ze dne 28.2.2020, č. 3 
ze dne 31. 3. 2020, č. 4 ze dne 30. 4. 2020, č. 5 
ze dne 27. 5. 2020;

2. Hodnotící zprávu MŠ za rok 2019;

3. Dopravní obslužnost, návrhy smlouvu, Kraj Vysočina;

4. Informace SVAK;

5. Zápis z jednání finančního výboru č. 2 / 2020 
ze dne 11. 5. 2020;

6. Zápis z jednání kontrolního výboru č. 1 a č. 2 / 2020;

7. Vyhodnocení zkušebního provozu;

8. Dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci 
veřejně prospěšných prací;

9. Informace, čekárna autobusu;

10. Smlouvu o  poskytování služeb v rámci regionálních 
funkcí.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 6

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání č. 3 / 2020, ověřovatele zápisu 
paní Pavlínu Palečkovou a zápis ze zasedání 
č. 2 / 2020;

6 0 0

2. Účetní závěrku obce za rok 2019; 6 0 0

3. Závěrečný účet obce za rok 2019 s výhradou; 6 0 0

4. Opravy místních komunikací; 6 0 0

5. OZV č. 1 / 2020, kterou se ruší OZV č. 5 / 2010; 6 0 0

6. Účetní závěrka MŠ Bítovčice za rok 2020; 6 0 0

7. Převedení výsledku hospodaření MŠ za rok 2019 
ve výši 12.314,95 Kč do rezervního fondu MŠ Bítovčice;

6 0 0

8. Zvýšení nájmu u bytu č.5 u nové nájemní smlouvy; 6 0 0

9. Zařazení území obce do území působnosti MAS LEA-
DER – Loucko, z.s. na programové období 2021 – 2027;

6 0 0

10. Prominutí platby za komunální odpad pro M. H.;

12. Prominutí platby za pronájem terasy; 5 1 0

13. Uzavření smlouvy na výkon činností technologického 
dozoru při zajištění trvalého provozu ČOV a kanalizace 
obce Bítovčice;

6 0 0

14. Odměna ve výši 1.000,- Kč pro L. S. 6 0 0

N E S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

11. Prominutí platby stočného na rok 2020 pro M.H. 0 6 0

U S N E S E N Í  č . 4 / 2 0 2 0

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 1. 7. 2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Zadávací dokumentaci  - Protipovodňová opatření 
obce Bítovčice;

2. Rozpočtové opatření č. 6 ze dne 19. 6. 2020 a č. 7 
ze dne 30. 6. 2020;

3. Informace SVAK.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání č. 4 / 2020, zapisovatele Petra Buše 
a zápis ze zasedání č. 3 / 2020;

5 0 0



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 7

2. Nabídku firmy SILSTAP s. r. o. na opravu komunikace; 5 0 0

3. Přílohu č. 15 ke smlouvě se SMJ; 5 0 0

4. OZV č. 2 / 2020, kterou se ruší OZV č. 3 / 2010; 5 0 0

6. Darovací smlouvu; 5 0 0

7. Zakoupení 4.stolů do kulturního domu. 5 0 0

N E S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

5. Zakoupení lesního pozemku v k.ú. Kamenice u Jihlavy. 0 5 0

U S N E S E N Í  č.  5 / 2020

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 26. 8. 2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Dohodu vlastníků provozně souvisejících vodovodů;

2. Žádost od společnosti GasNet, s. r. o. o zřízení věcného 
břemene na pozemky pod plynovou stanicí a na odkup 
části pozemku.;

3. Rozpočtové opatření č. 8 ze dne 31. 7. 2020 a č. 9 
ze dne 25. 8. 2020.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání č. 5 / 2020, zapisovatele Petra Buše 
a zápis ze zasedání č. 4 / 2020;

6 0 0

2. Schvaluje nabídku firmy WORKOUT CLUB 
PARKS s. r. o. na zhotovení workoutového hřiště 
a pověření starostky podpisem smlouvy.

6 0 0

U S N E S E N Í  č.  6 / 2020

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 30.9. 2020

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Majetkové záležitosti obce (bod 2 - 7);

2. Rozpočtové opatření č. 10 (31. 8. 2020) a rozpočtové 
opatření č. 11 (24. 9. 2020);

3. Informace SVAK;

4. Zápis kontrolního výboru ze dne 23. 9. 2020;

5. Informace různé bod 6.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 8

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání č. 6 / 2020  a schválení zápisu 
ze zasedání č. 5 / 2020;

6 0 0

2. Zřízení věcného břemene pro GasNet, s. r. o. na části 
pozemků par. č. 692 / 9 a par. č. 701 / 3 v k.ú. Horní 
Bítovčice a podpis smlouvy;

6 0 0

3. Prodej pozemku par. č. 702 / 3 ostatní plocha, manipu-
lační plocha v k.ú. Horní Bítovčice o výměře 2 m2 
a podpis smlouvy;

6 0 0

4. Zastupitelstvo obce souhlasí s návrhem dohody vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů mezi městysem 
Luka nad Jihlavou na straně jedné a obcí Bítovčice, 
Kozlov, Vysoké Studnice a městysem Luka nad Jihla-
vou na straně druhé v předloženém znění a schvaluje 
uzavření této dohody. Zast. obce pověřuje starostu k 
podpisu této dohody a dále ke všem dalším úkonům ve 
věcech souvisejících s touto dohodou a jejím předmě-
tem potřebným k naplnění vůle smluvních stran;

6 0 0

5. Převzetí právního zastoupení pro Mgr. Petra Šmída 
v řízení o žalobě společnosti VAS a. s. proti rozhodnutí 
MZE.

6 0 0

J E Ž Í Š K O V A  P O Š T A
Jelikož jsme letos nemohli s dětmi posílat přání Ježíškovi, 

tak jako vždy, bude připravena schránka Ježíškova pro děti 
před obecním úřadem od úterý 1. do 10. prosince. Děti do ní 
mohou vhazovat svoje dopisy a drobná přání, raději i se jménem, 
aby Ježíšek mohl na dopis odpovědět či drobná přání splnit.

~
Od roku 1994 funguje na Božím Daru „Ježíškova pošta“. 

Do Ježíškovy speciální poštovní schránky může každý dětský i dospělý návštěvník bě-
hem celého roku vkládat svá přání. V prosinci pak přání rozešle Ježíšek adresátům. 
Ti, kteří se na Boží Dar nedostanou osobně, mohou svá přáníčka zaslat na poštu 
Boží Dar. Ježíšek tato přání rozešle v prosinci spolu s ostatními. Každý rok se na přáních 
objevuje nové speciální vánoční razítko.

O něco novějším projektem Českého rozhlasu jsou „Ježíškova vnoučata“. Vznikla 
v roce 2016 na dvorku jihlavského Českého rozhlasu. Paní Olga Šrejbarová, po návratu 
z natáčení v domově důchodců s několika přáteli a dobrovolníky založila na sociální 
síti Facebook skupinu Ježíškova vnoučata. Hned první rok se tato myšlenka ujala a po-
dařilo se splnit na 600 přání babiček a dědečků v domovech pro seniory na Vysočině. 
Nemusíte mít zrovna na Facebooku účet, stačí navštívit stránky Ježíškových vnoučat. 
https://jeziskovavnoucata.rozhlas.cz/ zde se dozvíte víc.

Ať štědrost vašich srdcí je obdarováním pro všechny a to nejen o Vánocích.
-m-



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 9

O D P A D O V É  H O S P O D Á Ř S T V Í  V  O B C I

Vážení občané. Chtěl bych Vás informovat ohledně problematiky sběru tříděného 
a komunálního odpadu.

Naše obec má k dispozici 2 kontejnery na papír, 10 na plasty, 1 na bílé sklo, 
1 na barevné sklo a také 1 kontejner na biologický odpad. Tyto kontejnery jsou rozmís-
těny na třech stanovištích. Do nádob u obecního úřadu je možné odkládat plechovky, 
olej z domácností a přímo na obecním úřadě pak je nádoba na vysloužilé malé elektro-
spotřebiče a baterie.

Přesto, že je nádob čím dál víc, stále se setkáváme s problémem „přetékají-
cích“ kontejnerů. Chtěl bych Vám proto připomenout několik zásad a požádat 
Vás o jejich dodržování.

PLASTY:

- do žlutého kontejneru patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, 
obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných 
výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech.

- tetrapaky, které také sešlápněte kvůli úspoře místa

- nepatří sem novodur, molitan, mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících pří-
pravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek či podlahové krytiny.

PAPÍR:

- do modrého kontejneru patří sešlápnuté krabice a podobné obaly, noviny, časo-
pisy, knihy

- nepatří například pytle od cementu a podobně ani mastný či jinak znečištěný papír

SKLO:

- do zeleného kontejneru můžeme vhazovat barevné sklo, například lahve od vína, 
alkoholických i nealkoholických nápojů. Vhodit do zeleného kontejneru můžete také 
tabulové sklo z oken a ze dveří.

- do bílého kontejneru vhazujte sklo čiré, tedy sklenice od kečupů, marmelád či zava-
řenin a rozbité skleničky.

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla 
nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovená skla.

BIOODPAD:

Tento hnědý kontejner je určen pro odpady z domácností

- odpady z domácností – to znamená zbytky ovoce i zeleniny, pecky z ovoce, pečivo, 
skořápky z vajec a ořechů,

Co nepatří do biologického odpadu?

- kosti, maso a kůže, mrtvá těla zvířat a jejich extrementy



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 10

Několik čísel ohledně třídění:

V naší obci jsme za první tři kvartály jsme odevzdali 2.43 tuny papíru, 5.1 tuny plastu 
a 4.34 tuny skla. Za tento tříděný odpad jsme od společnosti Ekokom obdrželi odměnu 
4.000,-Kč za papír, 25.000,-Kč za plast a 4800,- Kč za sklo. Navíc každý měsíc odměnu 
za zajištění zpětného odběru 2100,-Kč.

Pro úplnost ještě náklady také za tři kvartály. Za provoz a nájem platíme zhruba 
10.100,- Kč za papír, 34.400,- Kč za plasty a 2.600,- Kč za sklo. Směsného odpadu jsme 
odvezli 61 tun a zaplatili za to cca 84.000,-Kč.

Dávejte prosím do kontejnerů pouze to co tam opravdu patří a udržujte okolo 
nich pořádek.

Závěrem bych chtěl všem těm, co třídí odpad poděkovat a ostatní požádat, aby také 
třídili. Ne pro mě. Ne pro obec. Pro dobrý pocit a pro lepší životní prostředí pro naše 
děti.

Petr Buš - místostarosta obce

M A S  L E A D E R  -  L O U C K O ,  Z .  S .

MAS LEADER – Loucko, z.s. splnila milník pro čerpání finančních prostředků a na 
základě toho ji byla navýšena dotace z Programu rozvoje venkova (PRV) o 4 798 710,- 
Kč. Celková částka k čerpání z PRV je nyní 8 313 247,- Kč. 

V aktuální výzvě z Programu rozvoje venkova č. 5 s názvem „Zlepšování zázemí pro 
veřejný život“ podaly žádost o dotaci následující obce:veřejný život“ podaly žádost o 
dotaci následující obce:

Název žadatele Místo realizace Název projektu Výše dotace EU

Obec Puklice ZŠ Puklice Vybavení školní kuchyně 
ZŠ Puklice

551.829,- Kč

Obec 
Velký Beranov

ZŠ Velký Beranov ZŠ Velký Beranov 
stavební úpravy 
sociálního zařízení

1.240.460,- Kč

Obec Kozlov Návesní park Rekonstrukce veřejného 
prostranství

2.379.502,- Kč

Připravuje se nová výzva se stejným zaměřením „Zlepšování zázemí pro veřejný 
život“, kterou plánujeme vyhlásit v únoru 2021. Budou podporovány následující aktivity: 
veřejná prostranství v obcích, mateřské a základní školy, muzea a expozice pro obce.

Bližší informace na: http://www.leader-loucko.cz

Naše obec bude v rámci této výzvy, přes MAS LEADER - Loucko, z. s., bude žádat 
o udělení dotačního titulu na rekonstrukci veřejného prostranství před KD.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 11

Hledáme
PRACOVNÍKA DO NÍZKOPRAHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ

MAJÁK LUKA NAD JIHLAVOU
„Máte zájem pracovat s dětmi a mládeží, vytvářet jim

volnočasovky a zároveň jim pomáhat vyznat se v jejich
obtížných životních situacích?“

Pokud ano, je důležité, abyste:
- měl vzdělání – sociální pracovník - VOŠ/VŠ v sociální oblasti
- pracovník v sociálních službách - rekvalifikační kurz
pracovníka v sociálních službách
- orientoval se v sociální práci
- uživatelsky ovládal MS Office, především word a excel
- byl ochotný učit se v grafických programech
Za to Vám nabízíme:
- zajímavou, kreativní a obohacující práci s dětmi a mládeží
- pravidelné vzdělávání dle Vašich potřeb

Podrobnosti k pracovní pozici najdete na www.jihlava.charita.cz, 
v případě zájmu zašlete životopis a motivační dopis na e-mail: 

vladislava.ruzickova@jihlava.charita.cz.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 12

M A T E Ř S K Á  Š K O L A  B Í T O V Č I C E
V září jsme zahájili nový školní rok 

v trochu jiném režimu. Školky zůsta-
ly otevřené, ale byli jsme omezeni 
ve všem, na co jsme byli zvyklí.

Tento školní rok dochází do naší 
školky 14 dětí a některé nejsou 
z Bítovčic, ale jsou z okolních obcí. 
Na nástup do školy se v povinné 
předškolní docházce připravuje pět 
dětí.

Byla nám zrušena naše pravidená 
divadelní představení, návštěva 
knihovny a další akce.

V měsíci září jsme tedy využívali 
pěkného počasí k výletům do příro-
dy s opékáním buřtíků. Se souhlasem 
rodičů jsme vyrazili také do ZOO 
Jihlava, podívat se co je tam nového 
a co se  změnilo.

Naše školka se zapojila do projektu „Děti malují seniorům“. Ve spolupráci 
s paní starostkou jsme připravili dárkové balíčky pro naše seniory, do kterých jsme 
s dětmi vytvořili přáníčka. Balíčky jsme poté roznesli všem občanům v obci, kterým je 
nad 60. let. Dárečky sice nenahradí osobní setkání, které se pravidelně na podzim koná 
v kulturním domě a kde děti předvedou své vystoupení, ale malý pozdrav ve formě ba-
líčku udělal jistě radost. Některé starší seniory naše návštěva mile překvapila, byli rádi, 

když jsme si s nimi chvíli povídali a předsta-
vili jim děti z obce. Někteří ocenili naši snahu 
a obdarovali děti sladkostmi. Velmi děkujeme 
manželům Kádašiových za hodnotný dárek 
pro nás všechny. Děkujeme všem.

~
Ve školce už se začínáme připravovat 

na VÁNOČNÍ čas. Chystáme se k pečení per-
níčků a cukroví, učíme se básničky, zpívá-
me koledy. Možná do školky přijde Mikuláš, 
čert a anděl!!! A možná také Ježíšek.

~
Přejeme všem krásné a hlavně klidné svátky.

kolektiv MŠ Bítovčice



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 13

Na návštěvě v zologické zahradě v Jihlavě.

M A T E Ř S K Á  Š K O L A  B Í T O V Č I C E   -  F O T O G A L E R I E

Opékání buřtíků „na Vodárně“.

Děkujeme vám, že nás máte rádi. Vaše děti ze školky.

Chystáme balíčky pro děděčky a babičky. Na dvorku „u Karbašů“.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 14

A D V E N T N Í  Z A M Y Š L E N Í

Z mlh doby covidové nám pomalu vystupuje naše tradiční cesta vedoucí 
skrz advent k Vánocům. Mnozí z nás si možná právě lámou hlavu, kdy, kde 
a za co letos sehnat dárky. Mnozí možná kvůli těžké nemoci či bolestným ztrátám 
v rodině na Vánoce vůbec nemají náladu. Mnozí možná máme dojem, že už z růz 
ných důvodů na Vánoce ani nemáme sílu. I pro nás ale má Bůh dobrou zprávu: 
„Já jsem s Tebou. I pro Tebe přichází můj Syn, aby Tě zachránil.“

Opravdu: Dobro je ukryto v každém z nás. Každý z nás má v sobě skrytou 
sílu čelit strachu. Každý z nás může dovolit, aby se i v chlévě jeho srdce na-
rodila Láska. Poklady jsou nám na dosah. Pojďme se tedy společně radovat 
ze světla našich malých všedních radostí a každodenních vztahů, uprostřed kterých 
se může mnohdy nečekaně narodit naprosto skutečné, krásné a čisté Dobro.

Jakub Tůma, farář

Poklady jsou ti nadosah...

co větší je než zrození 
co silnější je nežli touha 
jak krásné je tvé těšení 
a k narození cesta dlouhá

něžně se v tobě pohnulo 
jako by řeklo 
neměj strach 
já k tobě jsem již přilnulo 
poklady jsou ti na dosah

(Ludmila Hénková, Královně)



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 15

V jedné své knize píše Paolo Coelho, brazilský prozaik, o mladém pastýři, který vyra-
zil do světa hledat poklad. Prošel mnoho zemí. Setkal se, na dlouhé cestě za pokladem 
s řadou moudrých lidí. Nakonec se, podle indicií vrátil do své rodné vesnice, aby tolik 
vytoužený a hledaný poklad objevil právě tady, doma.

Může se nám zdát, že pastýřova cesta byla vlastně marná. Nikoli. Skutečný poklad, 
který mu otevřel oči poznání, se jmenuje „zkušenost cesty“. Cesta za pokladem mu dala 
odvahu, umění naslouchat druhým a moudrost.

Kdybych to chtěl krátce shrnout a opsat naším českým příslovím, vybral bych asi toto: 
„Všude dobře, doma nejlíp“. Neznamená to, že bychom se měli válet celý život za pecí 
a tam hledat svoje štěstí, ale měli bychom podnikat čas od času takové cesty, které nám 
pomohou docenit nejen chuť domova. Do našeho života přinesou tři věci podstatné, 
které jsem zmiňoval – odvahu, umění naslouchat druhým a moudrost.

Je dobré podívat se, jak se žije u sousedů v Německu, Rakousku, Polsku, na Sloven-
sku, nebo ve Francii, Španělsku, Itálii, Izraeli, Egyptě, Turecku, ve Státech… poznat lidi, 
kulturu, jejich starosti a radosti. Místa, která jsou pro ně drahá. Jít do toho tak trochu 
na vlastní pěst, mimo program zájezdu, nebo úplně jinak, jet „na vlastní pěst“.

Poznání totiž rozbíjí zažitá klišé o lidech a zemích, získaná možná už v dětství, 
kdy se za velký výlet považovala cesta vlakem do Brna, které bylo neskutečně daleko. 
Zjistíte, že lidé jsou pohostinní, a zvláště často ti, co mají „hluboko do kapsy“. Ocení váš 
upřímný úsměv, váš pokus pozdravit, poprosit a poděkovat v jejich mateřském jazyce. 
Neohrnují nad vámi nos – jste pro ně opravdoví hosté.

To bychom měli cizinu. A co u nás doma? Vyjeďte po naší krásné zemi a poznáte, 
že naši předci byli zruční, moudří a úspěšní lidé. Šlechta nebyla jen bandou zbohatlíků 
odjinud, myslela i na své poddané. V některých časech naši předci dokázali žít docela 
spořádaně a byli tolerantní vůči národnostem i vůči rozdílným náboženským vyznáním. 
Byli jsme kosmopolitní společností dřív, než toto slovo přišlo vůbec na svět.

~
Ale dost teoretizování, vydejme se spolu na výlet a navštivme Broumovsko, krajinu 

pískovcových skal, hlubokých lesů a romantických procházek.

Broumovsko není tak známou a masově vyhledávanou oblastí, jako třeba Šumava. 
I když v nejbližším sousedství najdete Adršpašské skály, obležené turisty z Polska, Brou-
movské stěny nabízejí 55 km dlouhý okruh cestiček a cest skalními městy, kde je příjem-
ně a turisty zde potkáte jen poskrovnu.

Předpokládám, že nepojedete přes celou republiku jen „na skok“, abyste se ještě ten 
den večer vraceli domů a váš výlet bude minimálně trvat celý weekend.

Začněme tedy ubytováním. Doporučuji jet až do města Broumova. Zde se za rozumné 
peníze (orientačně 600,- Kč / na osobu a noc vč. snídaně) ubytovat v benediktinském 
klášteře, v mnišských klášterních celách. Výhodou ubytování je bezesporu parkovaní 
zdarma u kláštera. Objekt se uzavírá ve 20:00 hod. večer. Do ubytovací části kláštera 
se dostanete pouze výtahem na čip a máte samozřejmě k dispozici klíče od hlavní brány.

Kromě ubytování potřebujete taky jíst. Skromnější turista najde blízko parkoviště, 
kde zanechal svůj vůz, supermarket. Ve vzdálenosti 200 m od kláštera se nachází náměstí 
s pizzerií a restauracemi.

P O H L E D Y  O D J I N U D



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 16

Také sám klášterní objekt nabízí restauraci 
„baroque u tří růží“. Nabízené pokrmy jsou 
dobré a cenově přiměřené. K pití je podá-
ván Opat - pivo z Olivětínského pivovaru, 
kam mimochodem stojí za to také zavítat. 
Nejen restaurace, ale i „Café Dientzenhofer“ 
a venkovní posezení v prostorách rajské-
ho dvora kláštera, je příjemným místem, 
kde můžete s přáteli trávit odpolední siestu.

Co ještě můžete vidět přímo na místě vaše-
ho ubytování?

Vydejte se na prohlídkový okruh představující život benediktinů v prostorách kláštera 
a kostela sv. Vojtěcha.

Máte-li rádi výtvarné umění, nebo sami tvoříte, pak navštivte galerii Dům v zahradě 
před klášterem. Kromě prezentace malířského a sochařského umění zde najdete krámek 
s výtvarnými potřebami.

Koho by snad nebavila návštěva Olivětínském pivovaru a je spíše vinař, než pivař, 
může si zajít na degustaci vín do klášterních sklepů, aby poznal, jak se snoubí víno 
s jídlem. Upřímně mě zaujal citát z řehole sv. Benedikta (pravidel podle kterých mni-
ši žijí). „Čteme sice, že víno se pro mnichy vůbec nehodí, ale protože za našich časů 
o tom nelze mnichy přesvědčit, shodněme se alespoň na tom, že víno nebudeme pít 
do sytosti, nýbrž méně, protože víno přivádí k nevázanosti i moudré.“

Uprostřed broumovského hřbitova stojí, architektonicky zajímavý, dřevěný hřbitovní 
kostelík Panny Marie. Patří k nejstarším celodřevěným církevním památkám ve střední 
Evropě. Stavebně výjimečná konstrukce, založena na hrázděném zdivu, bez jediného 
hřebíku, je dokonalým tesařským dílem, které přečkalo staletí.

A to už se vydáváme do okolí Broumova. 
Nasedáme do auta a vyrážíme směr Brou-
movské stěny. Před Policí nad Metují může-
me odbočit buď na Ostaš, nebo na Hlavňov. 
Broumovské stěny jsou tvořeny samostatný-
mi skalními městy, skalními věžemi, hlubo-
kými roklemi a výjimečnými skalními hřiby, 
které se nacházejí nejvíce v okolí nejvyššího 
vrcholu Broumovských stěn Bojanovského 
špičáku. Mají svou pohnutou historii spoje-
nou s Českými bratry a také s povražděním 
lidí polskými ozbrojenci.

A ještě jeden tip na výlet. Nedaleká Dobruška, rodiště románového hrdiny díla Aloise 
Jiráska F. L. Věka. Blízko náměstí najdete Věkův rodný dům, s pověstným krámkem 
a expozicí, představují život za doby Národního obrození a také reálie filmového zpra-
cování románu, lokace natáčení, i herecké profily hlavních představitelů románových 
hrdinů.

Stále váháte? Nebojte se a vyrazte na cestu.
-m-

Broumov klášter - budova opatství.  

Broumovské stěny.



17Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020

P O E Z I E  Z  V Y S O Č I N Y

Tloukl tu kovář do své kovadliny. 
Vyráběl podkovy, motyky, klíny. 
Kolář zas dělal vozy a košatiny. 
Lyže a sáňky - rohatiny.

Studánky, potůček tekl od Křenice. 
Tehdy v něm kluci chytali pstruhy. 
To byly staré Bítovčice. 
Na hřbetech měli kolečka duhy.

Políčka na stráních, kravičky v pluhu. 
Pasáčci, ohýnky, z natě dým. 
Obrázky vrací se v matném kruhu. 
Každý den nějaký uvidím.

Ohýnky na polích dávno už nehoří. 
Pasáčci dávno už nepečou brambory. 
Pořád tu zůstává Rozseč a Pohoří. 
Zůstaly vzpomínky. Plné pokory.

Ladislav Cila
Bítovčice

- příspěvek do zpravodaje zaslali štamgasti -

Stařičký náhon do mlýna, 
zarostlý kamenný splav. 
Stařík tam u tise vzpomíná, 
kde stará vrba větve sklání. 
Ta vůně puškvorce a trav, 
okolní svahy lesnatých strání - 
to všechno připomíná 
dětství.

Domky a hospoda u silnice. 
Tam stará cesta kolem břehu. 
To byly staré Bítovčice. 
Zamrzlá řeka a plno sněhu. 
Jak v staré Americe.

Na náspu kolem železnice. 
Na páru mašinka, oblaka páry. 
To byly staré Bítovčice. 
Obrázek matný a starý. 
A stromy jeřábů u silnice.

Kaplička, kuželna, zbrojnice. 
Kluci tam kuličky hráli. 
To byly staré Bítovčice. 
Z kluků se dědové stali. 
Teď už to vidí ve vzpomínce.



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 18

Očištěná drůbeží játra a maso nameleme. Cibuli nakrájíme nadrobno a opeče-
me na másle dosklovata, opepříme. Přidáme k masu, smícháme s vejci, ochutíme 
solí, mletým novým kořením, muškátovým oříškem a vlašskými ořechy.

Paštikovou formu vyložíme plátky anglické slaniny, naplníme fáší, sklepneme, 
zakryjme plátky slaniny, poté alobalem a pečeme ve vodní lázni 2 až 3 hodiny, 
podle velikosti formy.

Upečenou paštiku necháme vychladnout a uchováme v lednici. Z paštiky krájí-
me plátky, které doplníme brusinkami či různými druhy chutney a pečivem.

Není nad domácí paštiku!.

R E C E P T Y  P R O  V Á S

Vánoční paštika s koňakem a vlašskými ořechy

Ingredience

500 g drůbežích jater

250 g vepřové kýty

250 g vepřového bůčku

100 g cibule

100 g másla

4 vejce

sůl

mleté nové koření

muškátový oříšek

4 cl koňaku

100 g blanšírovaných vlašských ořechů

180 g tenkých plátků anglické slaniny na vyložení formy



Bítovčický čtvrtletník - xiv. ročník - 1/2020 19

Máslový chlebíček

Ingredience

5 vajec

125g másla

sůl

200 g polohrubé mouky

pistáciové oříšky

máslo na vymazání a strouhanka na vysypání formy

Pečicí formu vymažeme máslem a vysypeme strouhankou. Oddělíme žloutky 
od bílků. Žloutky vyšleháme s máslem a solí do pěny. Z bílků vyšleháme sníh.

Vyšlehané žloutky smícháme nejprve s moukou, poté zlehka vpracujeme sníh. 
Nalijeme do formya posypeme pistáciovými oříšky. Pečeme ve vyhřáté troubě 
na 200 °C 10 až 15 minut dorůžova.

Na podávání

chutney nebo brusinky

foto a recept 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10084897100-kluci-v-akci/1137-recept



20

Zpravodaj pro občany obce Bítovčice vydává obecní úřad Bítovčice 
č. 124, okres Jihlava, 588 22 Luka nad Jihlavou, IČO: 00839582, 
www.bitovcice.cz, e-mail: obec.bitovcice@volny.cz. Na základě záko-
na č. 46/2000 sb. zapsán do evidence periodického tisku u MK ČR 
pod číslem E 17272. / Vychází čtyřikrát do roka. Náklad 180 ks. / 
Neprodejný výtisk. / 1. číslo XIV. ročníku vyšlo v listopadu 2020 / 
Další uzávěrka 22. 3. 2021 / Příspěvky přijímá Obecní úřad Bítovčice, 
nebo redakční rada. / Příspěvky nejsou upravovány.

Moudrý člověk Jan Werich napsal v dopise Jiřímu Voskovcovi v únoru roku 1969. 
„Mít námět! Srandu, srandu, nikoliv zabolákované namyšlenosti. Nikdy se nechtěli 
lidi tolik smát, jako teď. Po celém světě. A člověk to má dělat, když ví, jak.“

Ano, nikdy se nechtěli lidi tolik smát, jako právě teď... Nezapomeňme, že humor 
nám může tuto dobu činit snesitelnější. Záleží jen na nás.

Litoměřice - Restaurace Horní nádraží / foto -facebook-


